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Anotace v češtině

Tato bakalářská práce se zabývá tématem rozpoznávání řeči. Její teoretická část je zaměřena

na statistické rozpoznávání a to především na tvorbu akustických modelů pomocí Skrytých

Markových modelů, které jsou k rozpoznávání využívány. Práce dále obsahuje jednoduchý

návod k anotaci zvukových nahrávek a v neposlední řadě také návod pro natrénování

jednoduchého monofónového modelu. Praktická část se zabývá postupem přípravy

trénovacích dat a jejich autentickými opravami a následně natrénováním jednoduchých

akustických modelů několika sportů a diskusí těchto výsledků.
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This bachelor thesis deal with speech recognition. The theoretical part is focused on

statistical recognition especially on hidden Markov models that are used for recognition. It

also includes simple instructions how to annotate audio recordings. Finally, it also contains

instructions for training simple monophone model. The practical part is primarily aimed on

data preparation and modification. Further it is focused on training a few simple sports

models and discussion of its results.
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1 Úvod
Počítačové rozpoznávání mluvené řeči je předmětem zájmu výzkumných center již

několik desetiletí. První úspěchy vedly k závěrům, že se v brzké době podaří vytvořit takový

rozpoznávač, který zvládne bez problémů rekonstruovat to, co člověk řekl. I přes velké

pokroky v této problematice je však tato myšlenka stále velmi vzdálenou, neboť rozpoznat

jakéhokoliv řečníka, který mluví o libovolném tématu, je problém mnohem obtížnější, než se

původně zdálo. Důvodů, proč je rozpoznávání velmi složité, je hned několik.

Hlas jednotlivého člověka se liší od hlasu ostatních osob. Každý člověk má jinou barvu

hlasu, jiný přízvuk, mluví jinak rychle, je mu lépe či hůře rozumět atd. Rozpoznávací systémy

lze tedy rozdělit na ty, které jsou natrénovaný pouze na jednoho nebo malou skupinu

řečníků a na systémy, které jsou na řečníku nezávislé. Další problémem je, že žádný řečník

nevysloví stejné slovo stejně. Řečový signál se mění, když člověk řekne stejnou promluvu

potichu nebo nahlas, nebo pokud je v klidu či rozčílen. V souvislé promluvě se navíc objevuje

jev koartikulace, který může změnit výslovnost začátku a konce slova v závislosti na jeho

kontextu. Velkou roli v úspěšnosti rozpoznávání hraje také akustické pozadí. Řeč je mnohem

snáze rozpoznatelná v naprostém klidu, než v hlučném prostředí, neboť se může stát, že

některá písmena nebo i celá slova v šumu zaniknou.

Velkou roli v úspěšnosti rozpoznávání má také složitost řešené úlohy. Mnohem snazší je

samozřejmě rozpoznání izolovaných slov z malého slovníku než rozpoznávání diktátu o

rozsahu tisíců slov. Nejobtížnější úlohou je však rozpoznávání souvislé řeči. V tomto případě

velmi záleží, zda-li se jedná o řeč čtenou, která je dopředu připravená, a nebo o řeč

spontánní. Pokud mluvíme spontánně, dopouštíme se mnoha takzvaných neřečových

událostí, kdy může docházet k hlasitému váhání, nakousávání jednotlivých slov, kdy řečník

vyřkne pouze část jednotlivého slova, a pak se může opravit nebo slovo zopakovat.

V mluveném projevu také bývá problém se spisovností jazyka, kdy většina z nás má tendenci

používat hovorové výrazy, což opět ztěžuje úlohy rozpoznávání.

Tato bakalářské práce je zaměřena především na trénování akustických modelů. Nejprve

je zmíněn návod na trénování těchto modelů pomocí sady HTK. Dále je pak uveden návod na

anotaci přepisů pomocí programu Transcriber, kde se nejprve seznámíme s tímto

programem a dále se naučíme, jak vlastně přepisovat. Na konci této části je zmíněn také

program pro kontrolu přepisů LM Edit, který nám umožní kontrolu všech přepisů zároveň.

V praktické části poté probíhá samotné natrénování akustických modelů. Nejprve je zmíněna

příprava všech potřebných dat a jsou natrénovány první modely. Dále jsou pak prováděny

opravy na trénovacích datech a je kladena snaha na jejich co nejlepší vylepšení. Na

opravených datech jsou dále opět natrénovány akustické modely, do kterých je následně

přidáno více složek pro zlepšení přesnosti rozpoznávání. Pro tyto akustické modely je

nakonec provedeno rozpoznávání ne jen s obyčejnou rozpoznávací sítí, ale také s kvalitně

zpracovanými jazykovými modely, které jsou poskytnuty Západočeskou univerzitou a na

jejichž přípravě jsem se sám podílel. V závěru práce jsou pak provedeny křížové testy mezi

jednotlivými sporty a nakonec jsou zhodnoceny veškeré výsledky, kterých bylo při

rozpoznávání dosaženo.
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2 Statistické rozpoznávání

2.1 Statistické přístup k rozpoznávání souvislé řeči
První metody rozpoznávání se začali objevovat v sedmdesátých letech. Slovo zde bylo

zpracováno jako celek a klasifikovány do té třídy, ke které mělo nejmenší vzdálenost. Třídy

zde byli jednotlivá slova ve slovníku. Klíčovým problémem tak bylo určení nejmenší

vzdálenosti. Ta byla jednoduše řečeno určena na základě porovnání jednotlivých obrazů,

které byly určeny pomocí nelineární transformace jednoho z obrazů. Druhé skupiny metod

používají ke klasifikaci přístup založený na statistických metodách, ve kterých jsou slova a

celé promluvy modelovány pomocí skrytých Markových modelů. Jednotlivá slova mohou být

modelována jako celek jedním skrytým Markovým modelem, anebo jsou mnohem častěji

konstruovány modely subslovních jednotek. Pod pojmem subslovní jednotka si můžeme

představit například slabiku, foném, trifón atd. a promluva je modelována zřetězením těchto

modelů. Pro každou subslovní jednotku jsou pak při trénování na základě trénovací množiny

stanoveny parametry jednotlivých modelů a neznámá promluva je pak rozpoznána na

základě toho, jaká posloupnost slov nebo subslovních jednotek generuje promluvu s největší

aposteriorní pravděpodobností.

Základní schéma statistického přístupu rozpoznávání se skládá z akustického kanálu a

lingvistického dekodéru. Akustický kanál obsahuje akustický procesor a řečník. Hlavním

úkolem akustického procesoru je transformace řečových kmitů produkovaných řečníkem na

posloupnosti vektorů příznaků a lingvistický dekodér poté překládá tyto řetězce příznaků na

řetězce slov. Rozpoznávání je zde tedy definováno jako problém dekódování s maximální

aposteriorní pravděpodobností.

Obrázek 1 Blokové schéma systému rozpoznávání založeném na statistickém přístupu

Předpokládejme, že W = {w1 w2… wN} je posloupnost N slov a O = {O1 O2… ON} je

akustická informace. Akustickou informací rozumíme posloupnost vektorů příznaků

odvozenou akustickým procesorem z řečového signálu, ze které pak lingvistický procesor

zkouší rozpoznat vyslovená slova. Naším cílem je najít posloupnost slov 𝑾̂ , která

maximalizuje podmíněnou pravděpodobnost P(W|O). Snažíme se tedy najít

nejpravděpodobnější posloupnost slov pro danou akustickou informaci. S využitím Bayesova

vztahu můžeme vztah přepsat do tvaru:
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𝑾̂ = 𝑎𝑟𝑔𝑚𝑎𝑥 𝑃(𝑾|𝐎) = 𝑎𝑟𝑔𝑚𝑎𝑥
𝑃(𝑾)𝑃(𝑶|𝐖)

𝑃(𝑶)

kde 𝑃(𝑶|𝐖) je pravděpodobnost, že při vyslovení slov W bude produkována posloupnost

výstupních vektorů příznaků. P(W) je apriorní pravděpodobnost posloupnosti slov W a P(O)

je apriorní pravděpodobnost posloupnosti výstupních vektorů. Protože pravděpodobnost

P(O) není funkce W, můžeme ji při hledání maxima ignorovat a výsledný vztah pro

posloupnost 𝑾̂ bude poté mít tvar:

𝑊̂ = 𝑎𝑟𝑔𝑚𝑎𝑥 𝑃(𝑾, 𝑶) = 𝑎𝑟𝑔𝑚𝑎𝑥 𝑃(𝑾)𝑃(𝑶|𝐖)

Z dané rovnice plyne, že stanovení nejlepší posloupnosti slov W lze řešit pomocí dvou

oddělených pravděpodobností 𝑃(𝑾) 𝑎 𝑃(𝑶|𝐖). Tyto posloupnosti mohou být trénovaný a

modelovány nezávisle na sobě. Apriorní pravděpodobnost P(W) obsahuje informaci o


[…]


vytvořené, avšak ukázalo se, že je lepší výslovnosti přidat a program při trénování si pak sám

vybere, která výslovnost mu vyhovuje lépe.

Po aplikaci všech vylepšení na jednotlivé sporty a natrénování jednotlivých sportů máme

tedy nejlepší možné jednosložkové monofónní modely. Ty jsou dále vylepšení přidáváním

více složek do akustického modelu. Zde stejně jako při celém trénování se postupuje podle

návodu 3 Trénování akustických modelů pomocí HTK. Složky jsou přidávány tak dlouho,

dokud se nepřestane zlepšovat úspěšnost při rozpoznávání. Do této chvíle byla při

rozpoznávání použita z jazykového hlediska pouze 0-gramová rozpoznávací síť. Pro další
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rozpoznání již použijeme jazykové modely poskytnuté Katedrou kybernetiky, které nám naše

výsledky posunou opět o úroveň výše.

V poslední části je provedena analýza jednotlivých sportů a diskuse výsledků. Bylo

očekáváno, že při trénování bude existovat jistá podobnost mezi míčovými sporty házenou a

basketballem a mezi lyžařskými sporty alpským a klasickým lyžováním. Ta se nakonec

prokázala a to především z jazykového hlediska ale částečně také i z hlediska úspěšnosti při

trénování. Dále byly také diskutovány poslední dva sporty a to golf a motorismus, mezi

kterými jsme naopak žádnou shodu neočekávali a také se ani žádná neukázala. Na

motorismu ale bylo při rozpoznávání dosaženo nejlepších výsledků téměř 90 procent a to

díky studiové kvalitě nahrávek a také díky tomu, že motorismus byl jako jediný sport

namluven pouze jedním řečníkem.
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Přílohy:

Příloha 1 – Referenční přepis words.mlf

#!MLF!#

"*/text0veta1.lab"

krásný

dobrý

den

vám

přeji

při

sledování

dalšího

letošního

dakarského

souhrnu

v

motocyklové

kategorii

nadále

kraluje

Španěl

Marc

Coma

.

"*/text0veta2.lab"

jeho

krajan

Nani_Roma

sice

zůstává

i

nadále

na

čele

průběžného

pořadí

automobilové

kategorie

ale

jeho

náskok

se
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postupně

ztenčuje

.

"*/text0veta3.lab"

I

dnes

se

účastníci

Dakarské_Rallye

setkávali

s

hlubokými

dunami

.

Příloha 2 – Výslovnostní slovník

_END_ [] _sil_

_SIL_ [] _sil_

_START_ [] _sil_

a a _sil_

plus p l u s _sil_

plus p l u s _sp_

a a _sp_

a A _sil_

a A _sp_

na n a _sil_

na n a _sp_

se s e _sil_

se s e _sp_

v v E _sil_

v v E _sp_

v f _sil_

v f _sp_

v v _sil_

v v _sp_

to t o _sil_

to t o _sp_

je j e _sil_

je j e _sp_

ale a l e _sil_

ale a l e _sp_

že Z e _sil_

že Z e _sp_
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už u S _sil_

už u S _sp_

už u Z _sil_

už u Z _sp_

jsme s m e _sil_

jsme s m e _sp_

jsme j s m e _sil_

jsme j s m e _sp_

Příloha 3 – Ukázka chyb při rozpoznávání

Co mělo být rozpoznáno:

Dosáhnout jejich dna bylo někdy nemožné, ale na dno svých sil závodníci sáhli mnohokrát.

Co se rozpoznalo:

Doáhnout jich na to někdy nemožné ale naplno svých sil si závodníci sáhli mnohokrát.

Co mělo být rozpoznáno:

Dakarská_Rallye je závodem, ve kterém se prosazují sportovci mnoha světových zemí.

Co bylo rozpoznáno:

Dakarská_Rallye závodem, ve kterém se prosazují sportovci mnoha světových zemí.

Příloha 4 – Přepis z programu Transcriber

<?xml version="1.0" encoding="CP1250"?>

<!DOCTYPE Trans SYSTEM "trans-14.dtd">

<Trans scribe="Ondřej Váchal" audio_filename="basketbal_muzi_ESP_RUS6" version="5"

version_date="121029">

<Episode>

<Section type="report" startTime="0" endTime="2854.319">

<Turn startTime="0" endTime="2854.319">

<Sync time="0"/>

opět fauloval (Kirilenko 1) a má třetí osobní chybu, vezmeme li v úvahu, že se hraje teprve

třetí minuta třetí čtvrtiny, tak samozřejmě to je také nepříjemná zpráva podobně jako v té

druhé čtvrtině si udělal tři fauly (Rudy Fernandez 1).

<Sync time="29.338"/>

a {Rusové 1} změnili. odešel (Ponkrashov 1), přišel (Fridzon 1).

<Sync time="35.272"/>

{Rusové 1} změnili obranný systém, opět jsou v té klasické zónové obraně v rozestavění dva
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tři.

<Sync time="44.735"/>

teď to byla série {ruských 2} faulů nebo faulů {ruských 2} hráčů v rychlém sledu za sebou.

<Sync time="55.978"/>

(Fridzonův 1) faul poslal (Juana Carlose Navarra 4) opět na čáru trestného hodu.

<Sync time="81.344"/>

(Juan Carlos Navarro 1) snížil na dvacet devět třicet pět.

<Sync time="106.867"/>

rozhodčí (La Monika 1) odpískal faul (Marca Gasola 2).

<Sync time="117.492"/>

{Španělé 1} už se dopustili dvou faulů v dosavadním průběhu třetí čtvrtiny, {Rusové 1} mají

tři.

<Sync time="130.512"/>

krásná přihrávka na (Shveda 4), který střílel úplně volný a skvělý, skvělý doskok (Saši Kauna

2).

<Sync time="139.351"/>

(Fridzon 1), (Fridzon 1) dává trojku vedení třicet osm dvacet devět pro {Rusy 4}.