**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Katedra Fonetiky

Jméno bakaláře: Ondřej Váchal

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Automatický postup zpracování ručně anotovaných dat pro tvorbu akustických modelů

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce je věnována statistickému rozpoznávání řeči přesněji pak tvorbě akustického modelu z ručně anotovaných řečových dat. Po přehledném popisu základního přístupu k statistickému modelování řeči, autor detailně popisuje obecný návod na přípravu AM pomocí nástroje HTK. V další části pak neméně detailně popisuje postup na anotaci řečových dat pomocí nástroje Transcriber. Obě tyto části se dají použít jako základní návod pro případné zájemce o práci s těmito nástroji. V praktické části jsou pak prezentovány a porovnány výsledky získané zpracováním šesti různých sportů. A to nejen z pohledu jazykového (počty slov, křížové OOV mezi sporty, apod.) ale také z pohledu rozpoznávacích experimentů. Autor také zevrubně popisuje, jak řešil problém chyb v prepisech, které se v ručně anotovaných datech objevují v hojném počtu. Jak samotný postup, tak i získané výsledky jsou fundovaně popsány a zhodnoceny. Jedinou výtkou kterou k celé práci mám je, že autor bohužel příliš neakcentuje vlastní podíl na přípravě a zpracování dat.

Případná otázka:

1) K titulkování online vysílání se v současnosti používá tzv. stínového řečníka. Myslíte si, že by bylo možné titulkovat přímo ze zvukové stopy? Jaké problémy bychom museli vyřešit? Pomohlo by, podle Vás, mít na každý sport speciální akustický a jazykový model?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Psutka Josef, Ing. Mgr. Ph.D

Pracoviště vedoucího BP: KKY

15.6.2016

Datum

Podpis